31/01/2025, a partir da data-base, de forma que o valor do salário-aula-base, para os 
professores que ministram aulas em turmas da educação infantil e 1º ao 9º ano do 
ensino fundamental, ensino médio e ensino superior, será igual ao legalmente devido 
em 31/01/2025, multiplicado por 1,0417 (um inteiro e quatrocentos e dezessete 
décimos de milésimos).  

§ 1º. Compensação de adiantamentos salariais. Fica assegurado o direito de 
compensação de eventuais valores pagos em 2025 a título de adiantamento salarial, 
reajustamento compensável ou outra rubrica de mesma natureza.